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Abstrakt

Obsahem této diplomové práce je vypracovaný projekt návrhu vytápění střední

školy, který obsahuje tepelné bilance v jednotlivých místnostech, návrh otopných ploch

a výkresovou část. Výkresová část obsahuje půdorysy, schématický řez a řez technické

místnosti. Poslední částí je technická zpráva s technickými listy.

Druhou částí diplomové práce je studie na téma Tepelné zisky a jejich využití ve

školní budově. Tato studie obsahuje popis a výsledky z dynamického modelu učebny při

různých provozech.

Klíčová slova

vytápění, stropní topení, tepelné výpočty, tepelné zisky, školní budova,

projektová dokumentace

Abstract

The content of this diploma thesis is a design of heating in high school, which

includes heat balances in individual rooms, a design of heating surfaces and a drawing

part. The drawing part contains floor plans, a schematic section and a section of the

technical room. The last part is a technical report with technical sheets.

The second part of the thesis is a study on the topic of heat gains and their use

in the school building. This study includes a description and results from a dynamic

classroom model under different operations.

Key words

heating, ceiling heating, thermal calculations, heat gains, school building, project

documentation
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1 Úvod

Textovou částí diplomové práce je studie věnující se tepelným ziskům vznikajícím

ve školních budovách.

První část práce se věnuje popisu tepelných zisků, kde jsou rozděleny na vnější a

vnitřní. Jsou přiblíženy zdroje tepelných zisků, které se vyskytují ve školních budovách.

Druhá část práce se zabývá analýzou modelové školní třídy. Jsou popsané

jednotlivé provozní varianty v modelové třídě a jaké tepelné zisky se při provozu

produkují. Pro potřeby analýzy byl vytvořen dynamický model třídy, ve kterém jsou

simulovány veškeré provozní stavy. V závěru práce je provedeno zhodnocení získaných

dat z modelu.
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2 Tepelné zisky

2.1 Charakteristika

Tepelné zisky se dělí na zisky vnitřní a vnější. Obecně platí, že za tepelný zisk se

ve vytápěném prostoru považuje zdroj tepla s teplotou vyšší, než je teplota vzduchu v

posuzované místnosti. Tvorba tepelných zisků jsou velmi dynamická, proto se při

klasickém návrhu otopné soustavy s tepelnými zisky neuvažuje.

2.2 Tepelné zisky od vnějších zdrojů

Vnější tepelné zisky jsou buď přestupem tepla konstrukcí, pokud se za stěnou

posuzovaného prostoru vyskytuje větší teplota než v prostoru posuzovaném. Dalším a

asi nejvýraznějším vnějším tepelným ziskem jsou zisky solární, tedy energie získaná ze

slunečního záření. (1) (2)

Solární zisky mohou být v zimních měsících velmi prospěšné, protože mohou

snížit potřebu energie na vytápění. Na druhou stranu v letních měsících můžou solární

zisky způsobit přehřívání objektu. Avšak přehřívání budovy se dá efektivně bránit

stínícími prvky na fasádě objektu. (1) (2)

Vliv na množství solárních zisků má orientace budovy, velikost plochy zasklení

oken a také fyzikální vlastnosti okna. Použití dvojskel umožní, že větší část sluneční

energie projde skrze okno oproti variantě použití trojskla. Ovšem dvojsklo má daleko

horší tepelně izolační vlastnosti a objekt má v období, kdy nesvítí do oken přímé sluneční

záření, výrazně větší tepelnou ztrátu, kterou musí pokrýt otopná soustava. (3)

Obrázek 1- sluneční záření (4)
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Obrázek 2- Průměrný roční úhrn globálního záření (5)
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2.3 Tepelné zisky od vnitřních zdrojů

Jedná se o zisky, jejichž zdroj se nachází uvnitř posuzovaného prostoru.

Nejčastějším vnitřním zdrojem jsou osoby a elektrická zařízení. Mezi další zdroje patří

vodní pára, svítidla, jídlo nebo motory.

2.3.1 Osoby

Mezi zisky od osob započítáváme citelné teplo, které závisí na teplotě

v posuzovaném prostoru a činnosti osoby. Čím více fyzicky náročnou činnost osoba

vykonává, tím se stává větším zdrojem tepla. (6)

Produkce tepla lidí

činnost
člověka

místo
činnosti

metabolické
teplo [W]

teplota vzduchu

21 °C 24 °C 25 °C

teplo
citelné

vodní
pára

teplo
citelné

vodní
pára

teplo
citelné

vodní
pára

[W] [g/h] [W] [g/h] [W] [g/h]

sedící,
odpočívající

divadlo, kino
115 93 33 74 60 68 70

Sedící,
mírně
aktivní

kancelář, byt
140 93 70 74 98 68 107

Stojící,
lehká práce

obchody,
sklady 150 90 89 72 116 66 125

Chodící,
přecházející

obchodní
domy, banky 160 96 95 77 124 70 134

Náročnější
fyzická
práce

dílny
240 99 203 79 226 73 234

Mírný tanec 260 116 215 92 250 85 261

*Data jsou získána z normy ČSN 73 0548.
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2.3.2 Svítidla

Se svítidly se uvažuje zejména v případech, kdy dochází k jejich používání v době

špičkových tepelných zisků a tam, kde není dostatečné osvětlení. Umělé osvětlení se

uvažuje u místností jejichž hloubka je od okna více než 5 metrů. Normové hodnoty

odpovídají době vzniku normy. Dle normy ČSN 730548 z roku 1985 jsou hodnoty tepelné

zátěže v kancelářích nebo učebnách pro zářivky 25 až 35 W/m2. Dnes mohou zářivky

dosahovat hodnot i pod 15 W/m2. Těmto hodnotám se přibližují zejména LED svítidla.

(6) (7)

Doporučené intenzity osvětlení a odpovídají produkce tepla

Pracoviště
Intenzita
osvětlení

[lx]

Produkce tepla

žárovky
[W/m2]

zářivky
[w/m2]

Byty, restaurace divadla 120 20 až 30 7 až 9

Učebny 250 40 až 55 13 až 18

Kanceláře, čítárny, výpočetní střediska 500 75 až 105 25 až 35

*Data jsou získána z normy ČSN 73 0548.

Obrázek 3- LED svítidlo Lindby (8)
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2.3.3 Elektrické spotřebiče

S rostoucím množství elektrických spotřebičů roste i tepelná zátěž objektů.

Nejvíce dotčené prostory tepelnými zisky od vnitřního elektrického vybavení jsou

administrativní prostory a výpočetní centra. Ovšem s rostoucí modernizací školních

provozů se množství výpočetní techniky v prostorách školy rapidně zvětšuje. Aby

hodnota tepelné zátěže od zařízení byla spočítána správně, potřebujeme stanovit

radiační a konvekční tepelný tok. (9)

Většina studií zabývající se určením velikosti tepelné zátěže pro jednotlivé vnitřní

vybavení je z dřívějších dob, a proto nelze brát jejich výsledky za stoprocentně

aplikovatelné na dnešní moderní zařízení. Lze konstatovat, že dnešní elektrické

spotřebiče mají stále menší výkon, a proto tepelná zátěž od jednotlivých komponentů

klesá. Zároveň ale dramaticky roste počet kusů elektrického vybavení, čímž celková

bilance tepelné zátěže v objektech narůstá. (9)

Obrázek 4 - počítačová učebna (10)
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3 Dynamický model výpočtu tepelných zisků

3.1 Modelová učebna

3.1.1 Popis

Modelová učebna se nachází v prostorech střední školy umístěné v Praze.

Natočení fasádní stěny učebny je na jih. V učebně je posuzováno pět provozních stavů.

Nejprve bude třída posouzena jako prázdná bez zisků. V druhém případě bude třída

naplněna studenty + zahrnutí solárních zisků. Třetí stavu je uvažováno, že v učebně je

navíc přidána interaktivní tabule a všichni studenti používají tablety místo sešitů. Ve

čtvrtém modelovém případu se v učebně bude konat výuka na počítačích. Poslední

případ je namixování použitých elektro spotřebičů z předchozích variant.

3.1.2 Skladba obvodové stěny a okna

Fasáda (od interiéru)

• Omítka 10 mm

• Zděná obvodová stěna z cihelných bloků Porotherm 440 mm

• Minerální vlna (λ ≤ 0,032 WK-1m-1) 160 mm

• Omítka 10 mm

Okno

• Materiál – plast

• Izolační trojsklo

• Plocha zasklení – 0,84

• Ug= 1,1 W/m2K

• Propustnost slunečního záření – 0,57

• Solární faktor – 0,64

• Činitel odrazu přímého slunečního záření – 0,28

• odrazivost – 0,12
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3.2 Půdorys
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3.3 Provozní režimy

3.3.1 Prázdná třída bez vnitřních zisků

Doba provozu

• Od 15. srpna do 30. června

• Pondělí až pátek


[…]


znamenalo ukončení výuky.

Proto je nutné řešit v rámci školních budov možnost regulace otopné soustavy,

aby reagovala na dynamické požadavky na vytápění. Zároveň se musí v rámci letních dnů

řešit vysoké vnitřní teploty, a to buď pasivním nebo aktivním chlazením.
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Období: 1 Školní rok (15. srpna - 30. června)

Typ Popis
Orientace

fasády
Zisky od

osob [kW]
Zisky od vnitřního

vybavení [kW]
Solární zisky [kW]

Potřeba na
vytápění [kW]

Počet hodin kdy běží
otopná soustava v roce

[h]

Hodinová výkon na
vytápění vetší než 300

W [h]
Varianta 1 Prázdná třída Jih 0 0 607 4 784 3 724 3 166
Varianta 2 Minimální elektronické vnitřní vybavení Jih 2 995 179 607 2 623 2 815 2 250
Varianta 3 Maximální elektronické vnitřní vybavení Jih 2 759 3 014 607 1 663 1 941 1 459
Varianta 4 Počítačová učebna Jih 1 930 3 804 607 1 834 1 978 1 496
Varianta 5 Mix elektronického vnitřní vybavení Jih 2 943 898 607 2 297 2 561 2 014

Typ Popis
Orientace

fasády
Zisky od

osob [kW]
Zisky od vnitřního

vybavení [kW]
Solární zisky [kW]

Potřeba na
vytápění [kW]

Počet hodin kdy běží
otopná soustava v roce

[h]

Hodinová výkon na
vytápění vetší než 300

W [h]
Varianta 5 Mix elektronického vnitřní vybavení Jih 2 943 898 607 2 297 2 561 2 014
Varianta 5 Mix elektronického vnitřní vybavení Sever 3 017 898 486 2 903 3 043 2 497
Varianta 5 Mix elektronického vnitřní vybavení Západ 2 970 898 544 2 751 2 892 2 334
Varianta 5 Mix elektronického vnitřní vybavení Východ 2 963 898 552 2 701 2 903 2 345

Období: Zimní týden od soboty do pátku (11. ledna - 17. ledna)

Typ Popis
Orientace

fasády
Zisky od

osob [kW]
Zisky od vnitřního

vybavení [kW]
Solární zisky [kW]

Potřeba na
vytápění [kW]

Počet hodin kdy běží
otopná soustava v roce

[h]

Hodinová výkon na
vytápění vetší než 300

W [h]
Varianta 1 Prázdná třída Jih 0,0 0,0 5,6 228,8 157,0 145,0
Varianta 2 Minimální elektronické vnitřní vybavení Jih 70,5 3,9 5,6 156,3 144,0 126,0
Varianta 3 Maximální elektronické vnitřní vybavení Jih 68,5 66,1 5,6 104,5 110,0 92,0
Varianta 4 Počítačová učebna Jih 48,3 83,4 5,6 110,8 111,0 92,0
Varianta 5 Mix elektronického vnitřní vybavení Jih 70,2 19,7 5,6 141,4 139,0 122,0

Typ Popis
Orientace

fasády
Zisky od

osob [kW]
Zisky od vnitřního

vybavení [kW]
Solární zisky [kW]

Potřeba na
vytápění [kW]

Počet hodin kdy běží
otopná soustava v roce

[h]

Hodinová výkon na
vytápění vetší než 300

W [h]
Varianta 5 Mix elektronického vnitřní vybavení Jih 70,2 19,7 5,6 141,4 139,0 122,0
Varianta 5 Mix elektronického vnitřní vybavení Sever 70,7 19,7 3,2 162,3 148,0 135,0
Varianta 5 Mix elektronického vnitřní vybavení Západ 70,6 19,7 3,5 159,9 147,0 132,0
Varianta 5 Mix elektronického vnitřní vybavení Východ 70,7 19,7 3,4 159,3 148,0 132,0

Období: Letní týden od soboty do pátku (7. června - 13. června)

Typ Popis
Orientace

fasády
Zisky od

osob [kW]
Zisky od vnitřního

vybavení [kW]
Solární zisky [kW]

Průměrná
teplota během

týdne [°C]

Průměrná teplota v
době Po-Pá (7:00-17:00)

[°C]

Maximální teplota v
době Po-Pá (7:00-

17:00) [°C]

Počet hodin v době Po-Pá
(7:00-17:00) nad 30 °C [h]

Varianta 1 Prázdná třída Jih 0,0 0,0 26,3 25,3 25,8 29,7 0
Varianta 2 Minimální elektronické vnitřní vybavení Jih 48,2 3,9 26,3 26,9 27,4 31,9 9
Varianta 3 Maximální elektronické vnitřní vybavení Jih 34,7 66,1 26,3 28,9 29,6 34,9 34
Varianta 4 Počítačová učebna Jih 22,6 83,4 26,3 29,2 30,0 35,9 36
Varianta 5 Mix elektronického vnitřní vybavení Jih 44,8 19,7 26,3 27,4 28,0 32,7 17

Typ Popis
Orientace

fasády
Zisky od

osob [kW]
Zisky od vnitřního

vybavení [kW]
Solární zisky [kW]

Průměrná
teplota během

týdne [°C]

Průměrná teplota v
době Po-Pá (7:00-17:00)

[°C]

Maximální teplota v
době Po-Pá (7:00-

17:00) [°C]

Počet hodin v době Po-Pá
(7:00-17:00) nad 30 °C [h]

Varianta 5 Mix elektronického vnitřní vybavení Jih 44,8 19,7 26,3 27,4 28,0 32,7 17
Varianta 5 Mix elektronického vnitřní vybavení Sever 49,6 19,7 24,2 26,2 26,8 31,3 5
Varianta 5 Mix elektronického vnitřní vybavení Západ 44,4 19,7 26,6 27,7 28,0 34,2 15
Varianta 5 Mix elektronického vnitřní vybavení Východ 41,7 19,7 27,9 28,1 28,7 32,9 31