## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Návrh systému vytápění střední školy</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Polan Vojtěch</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technických zařízení budov
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra technických zařízení budov

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo vypracovat projekt vytápění zadané budovy a zpracovat rozšiřující studii hodnotící tepelné zisky a možnosti jejich využití ve školní budově

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno. Práce se skládá z projektu a rozšiřující studie.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval aktivně. Práce byla konzultována pravidelně. Při konzultacích byl probrán aktuální stav práce a doporučen směr dalšího pokračování.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce odpovídá poznatkům získaným při studiu, z dostupné literatury a konzultací. Forma a způsob zpracování odpovídá studijnímu programu a zaměření studenta. Projektová část se zabývá méně obvyklým systémem vytápění, jehož návrhové parametry jsou odlišné od běžných soustav s otopnými tělesy. Student prokázal schopnost získat potřebné informace a úspěšně je aplikovat při návrhu.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**B - velmi dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Práce formálně vyhovuje požadavkům.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Uvedeno a citováno je vícero zdrojů, jejich výběr byl proveden přiměřeně k tématu práce.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 27.1.2023

Podpis: